
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», в целях эффективного 
исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск, упорядочения финансовой 
обеспеченности реализации муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 25.11.2016 № 1551 «Об утверждении муниципальной программы 
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» (с изменениями) 
согласно приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01.01.2019. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного табличного приложения к постановлению. 

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 

 
 

          от 14.02.2019 г.                                                                     № 222 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 25.12.2016 № 1551 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Культура ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы» (с изменениями) 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 14.02.2019 № 222 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 25.11.2016 № 1551   
«Об утверждении муниципальной программы  

«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» 
 

1. В муниципальной программе: 
1.1. Наименование подпрограммы «Совершенствование предоставления дополни-

тельного образования детям в области искусства» на 2016-2020 годы по тексту 
программы изложить в следующей редакции: 

«Совершенствование предоставления дополнительного образования детям в сфере 
культуры» на 2016-2020 годы». 

1.2. Наименование задачи подпрограммы «Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2016-2020 годы по тексту 
программы изложить в следующей редакции: 

«Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования детям в сфере 
культуры.». 

1.3. В разделе 2 «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 
реализации программы.» паспорта муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

1.3.1. Подпункт 1.1 показатель «доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях, в общей численности детей» 2018 года пункта 1 «Целевой показатель 
подпрограммы: «Совершенствование предоставления дополнительного образования 
детям в области искусства» на 2016-2020 годы» изложить в следующей редакции: «8,0 %». 

1.3.2. Подпункт 2.2 показатель «увеличение количества посещений библиотек» 
2018 года пункта 2 «Целевой показатель подпрограммы: «Совершенствование 
библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей» 
на 2016-2020 годы изложить в следующей редакции: «318,2 тыс. ед.». 

1.3.3. Пункт 2.3 показатель «увеличение количества посещений пользователей 
библиотек удаленно через сеть Интернет» 2018 года Задачи 2 «Формирование и обеспе-
чение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографи-
ческого и информационного обслуживания пользователей.» изложить в следующей 
редакции: «71,9 тыс. ед.». 

1.3.4. Пункт 2.5 показатель «увеличение количества новых поступлений доку-
ментов и ввод в электронный каталог» 2018 года Задачи 2 «Формирование и обеспе-
чение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиогра-
фического и информационного обслуживания пользователей.» изложить в следующей 
редакции – «4,2 тыс. ед.». 

1.3.5. Пункт 3.3 показатель «сохранение количества культурно-массовых 
мероприятий (народные гуляния, праздники, торжественные мероприятия, памятные 
даты и т.п.)» 2018 года Задачи 3 «Обеспечение развития творческого потенциала  
и организация досуга граждан. Подпрограмма «Совершенствование организации досуга 
и развитие творческих способностей граждан» на 2016-2020 годы»» изложить  
в следующей редакции – «410 ед.». 

1.3.6. Пункт 5.4 «количество ремонтных работ, направленных на сохранение 
памятников истории и культуры» 2018 года Задачи 5 «Сохранение, использование, 
популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 



ЗАТО г.Североморск Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация  
и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы» изложить в следующей редакции – «0 ед.». 

1.3.7. Пункт 5.5 показатель «количество благоустроенных памятников истории  
и культуры» Задачи 5 «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск» 
Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» 
изложить в следующей редакции – «0 ед.». 

1.4. В приложение № 1 подпрограммы «Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2016-2020 годы муници-
пальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

1.4.1. В разделе 2 «Основные цели и задачи,  целевые показатели (индикаторы) 
реализации подпрограммы.» показатель «доля детей, привлекаемых к участию  
в творческих мероприятиях, в общей численности детей» 2018 года пункта 1.1 изложить  
в следующей редакции – «8,0 %». 

1.4.2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.»: 
1.4.2.1. в пункте 1.1. показатель «доля детей, привлекаемых к участию  

в творческих мероприятиях, в общей численности детей» 2018 года изложить  
в следующей редакции – «8,0 %». 

1.4.2.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«Основное мероприятие 1. Обеспечение предоставления услуг дополнительного 

образования детям в сфере культуры.». 
1.5. В приложение № 2 подпрограммы «Совершенствование библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания пользователей» на 2016-2020 
годы муниципальной программы «Культура ЗАТО г. Североморск» на 2016-2020 годы: 

1.5.1. В разделе 2 «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 
реализации подпрограммы.»: 

1.5.1.1. В пункт 1.3 показатель «Увеличение количества посещений пользователей 
библиотек удаленно через сеть Интернет» 2018 года изложить в следующей редакции – 
«71,9 тыс. ед.». 

1.5.1.2. Пункт 1.5 показатель «Увеличение количества новых поступлений доку-
ментов и ввод в электронный каталог» 2018 года изложить в следующей редакции - 
«4,2 тыс. ед.». 

1.5.2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.»: 
1.5.2.1. В пункте 2.1.1.1: 
- показатель «Увеличение количества посещений пользователей библиотек 

удаленно через сеть Интернет» 2018 года изложить в следующей редакции - «71,9 тыс. ед.»; 
- показатель «Увеличение количества новых поступлений документов и ввод  

в электронный каталог» 2018 года изложить в следующей редакции – «4,2 тыс. ед.». 
1.6. В приложение № 3 подпрограммы «Совершенствование организации досуга 

и развитие творческих способностей граждан» на 2016-2020 годы муниципальной 
программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

1.6.1. В разделе 2 «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 
реализации подпрограммы.»: 

1.6.1.1. В пункт 1.3 показатель «- сохранение количества культурно-массовых 
мероприятий (народные гуляния, праздники, торжественные мероприятия, памятные 
даты и т.п.)» 2018 года изложить в следующей редакции – «410 ед.». 

1.6.2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.»: 
1.6.2.1. В пункте 2.1.1.1 показатель «- сохранение количества культурно-

массовых мероприятий (народные гуляния, праздники, торжественные мероприятия, 
памятные даты и т.п.)» 2018 года изложить в следующей редакции – «410 ед.». 

1.7. В приложение № 5 подпрограммы «Сохранение, использование, популя-
ризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 



ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

1.7.1. В разделе 2 «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 
реализации подпрограммы.»: 

1.7.1.1. В пункте 1.4 показатель «- количество ремонтных работ, направленных 
на сохранение памятников истории и культуры» 2018 года изложить в следующей 
редакции – «0 ед.». 

1.7.1.2. Пункты 1.5 показатель «- количество благоустроенных памятников 
истории и культуры» 2018 года изложить в следующей редакции – «0 ед.»; 

1.7.1.3. Пункты 1.6 показатель «- количество объектов культурного наследия 
регионального и местного значения, на которые установлены информационные 
надписи» 2018 года изложить в следующей редакции – «0 ед.»; 

1.7.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.» изложить  
в следующей редакции: 



«Раздел 3 
Перечень основных мероприятий подпрограммы  

 

№ п/п Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок 
выполнения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объемы финансирования,  
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

всего 2016 2017 2018 2019 2020 Наименование, 
ед. измерения 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. Цель: Обеспечение прав граждан на доступ к объектам культурного наследия  (памятникам истории и культуры) ЗАТО г.Североморск.. 

1.1.  2016-2020 гг. МБ       - доля памятников истории  
и культуры, находящиеся  
в удовлетворительном состоянии  
от общего количества объектов 
(%) 

82 85,8 87,9 96 100 

Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 
(МБУ 

«АХТО») 
- увеличение количества 
граждан, посетивших культурно-
просветительные мероприятия по 
популяризации памятников 
истории и культуры, (чел.) 

5453 5683 5911 6131 6330 МБУК 
Североморский 

музейно-
выставочный 

комплекс 
2. Задача: сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск 

2.1. Основное мероприятие 1. Создание условий для сохранения объектов культурного наследия, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, и обеспечения доступа к ним населения 

2.1.1. Итого по основному мероприятию1 2016-2020 гг. МБ 5129,23 905,11 1256,12 0,00 1484,0 1484,0  

2.1.1.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учет объектов культурного 
наследия, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск  

2016-2020 гг. МБ 180,0 0 180,0 0 0 0 - количество памятников истории 
и культуры,  
в отношении которых проведена 
процедура определения 
собственника и оформлено  
право собственности в порядке, 
установленном  
законодательством РФ, ед. 

0 10 0 0 0 КИО 

- количество памятников истории  
и культуры, в отношении 
которых выполнены кадастровые 
работы по изготовлению 
технических планов и услуг по 
обеспечению постановки на 
государственный кадастровый 
учет бесхозяйных объектов 

0 3 1 0 0 

- количество объектов 
культурного наследия, в 
отношении которых оформлен 
земельный участок, ед. 

0 2 6 4 0 



2.1.1.2. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий, (МБУ 
«Административно-хозяйственное 
и транспортное обслуживание») 

2016-2020 гг. МБ 4949,23 905,11 1076,12 0,00 1484,0 1484,0 - количество ремонтных работ, 
направленных на сохранение 
памятников истории и культуры, 
ед.; 3 4 0 12 4 

Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 
(МБУ 

«АХТО»)  

2.1.1.3. Содержание и благоустройство 
памятников истории и культуры 
 

2016-2020 гг. МБ 0 0 0 0 0 0 - количество благоустроенных 
памятников истории и культуры, 
ед. 

0 1 0 0 0 
Администрация  

ЗАТО 
г.Североморск 

(МБУ 
«АХТО»)  

- количество объектов  
культурного наследия 
регионального и местного 
значения, на которые 
установлены информационные 
надписи, ед. 

0 0 0 0 0 

2.1.1.4. 
 

Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

2016-2020 гг. МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

3. Итого по Задаче 2016-2020 гг. МБ 5129,23 905,11 1256,12 0,00 1484,0 1484,0        
4 Всего по подпрограмме, в т.ч. 2016-2020 гг. МБ 5129,23 905,11 1256,12 0,00 1484,0 1484,0        
 муниципальные услуги (работы)  2016-2020 гг. МБ 0 0 0 0 0 0        
 публичные обязательства  2016-2020 гг. МБ 0 0 0 0 0 0        
 иные мероприятия 2016-2020 гг. МБ 5129,23 905,11 1256,12 0,00 1484,0 1484,0        

». 
 
 
 

_____________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1.4.2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.»:
	1.4.2.1. в пункте 1.1. показатель «доля детей, привлекаемых к участию  в творческих мероприятиях, в общей численности детей» 2018 года изложить  в следующей редакции – «8,0 %».
	1.4.2.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
	«Основное мероприятие 1. Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования детям в сфере культуры.».
	1.5. В приложение № 2 подпрограммы «Совершенствование библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО г. Североморск» на 2016-2020 годы:
	1.6. В приложение № 3 подпрограммы «Совершенствование организации досуга и развитие творческих способностей граждан» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы:


